1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra systematické teologie a filosofie

Mgr. Magda Bušková

The Theology of Holiness According to St John Paul II

in the Encyclicals of His Pontificate

Rigorózní práce

Praha 2020

2

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 2.12. 2020 Mgr. Magda Bušková

3

Bibliografická citace

The Theology of Holiness According to St John Paul II in the Encyclicals of His
Pontificate. [rukopis]: rigorózní práce / Mgr. Magda Bušková. Praha, 2020. -- s. 99.

Anotace

Cíl studie je zaměřen na otázku, jak papež svatý Jan Pavel II. interpretuje teologii

svatosti, jaké aspekty a charaktery svatosti zdůrazňuje. Základní teze práce stanoví, že

Jan Pavel II. popisuje křesťanskou svatost jako osobní dimenzi - spojení Ježíše Krista

s křesťanem a ekleziální - uskutečnění tohoto spojení v církvi. Metodologie aplikuje

přístup spirituální teologie. Byly vybrány významné charaktery svatosti včetně

christologického, gratuitního a pneumatologického. Každý z nich je zkoumán

v samostatné kapitole této práce a souvisí s encyklikami, jež tvoří „trinitární“ skupinu

dokumentů, a jsou považovány za exemplární: Redemptor Hominis, Dives in

Misericordia a Dominum et Vivificantem. Úvod studie nabízí biblickou perspektivu

svatosti. Poté následuje zaměření na všeobecné povolání ke svatosti v konstituci Lumen

gentium Druhého vatikánského koncilu s určením hlavních charakterů svatosti.

Christologický charakter svatosti rozvíjený v Redemptor Hominis ukazuje interpretaci

svatosti Janem Pavlem II. s důrazem na Krista jako Jediného Prostředníka a nejvyšší

duchovní vzor. Kapitola o milosrdenství a gratuitním charakteru svatosti zkoumá, jak

papež propojuje milosrdenství se svatostí a jaké jsou související aspekty spojení Krista

s člověkem. Poslední kapitola pojednávající o lásce a pneumatologickém charakteru

svatosti poskytuje analýzu bohatství duchovního života s působením Boha Ducha svatého

v církvi.

Klíčová slova

Sv. Jan Pavel II., svatost, spojení s Kristem, obrácení, všeobecné povolání ke svatosti,

milosrdenství, láska, Duch svatý
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Abstract

The study focuses on how St John Paul II interprets holiness and which aspects and

characteristics of holiness he emphasises. The basic thesis is that he describes Christian

holiness as both personal – the union of Jesus Christ with a Christian – and ecclesial – the

realisation of this union in the Church. The methodology applied is that of spiritual

theology. Three significant characteristics of holiness are selected for detailed analysis,

namely its Christological, ‘gratuitous’ and pneumatological character, and each of these

is explored in a separate chapter and related to the three encyclicals that form

a ‘Trinitarian’ group of documents and which are considered exemplars: Redemptor

Hominis, Dives in Misericordia, and Dominum et Vivificantem. The introduction offers

a biblical perspective on holiness. This is followed by a focus on the universal call to

holiness in the constitution Lumen Gentium of the Second Vatican Council and an outline

of the main characteristics of holiness. The Christological character of holiness developed

in Redemptor Hominis shows an emphasis on Christ as Unicus Mediator and the Master

Spiritual Model. The chapter on mercy and the ‘gratuitous’ character of holiness explores

how John Paul II relates the concept of mercy to holiness and the associated aspects of

union with Christ. The final chapter on love and the pneumatological character of holiness

provides an analysis of the richness of spiritual life in the Church and of the activity of

God the Holy Spirit.
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St John Paul II, holiness, union with Christ, conversion, universal call to holiness, mercy,

love, Holy Spirit

Počet znaků (včetně mezer): 235 238

5

Poděkování

Dovoluji si poděkovat za laskavou studijní podporu a konzultace prof. PhLic.

Vojtěchovi Novotnému, Th.D., ThLic. Pavlovi Frývaldskému, Th.D., a doc. RNDr.

ThLic. Karlovi Sládkovi, Ph.D.

6

Table of Contents

1. INTRODUCTION …………………………………………………………... 8
1.1. Project Aim …………………………………………………………….. 8
1.2. Work with Sources ……………………………………………………... 10
1.3. A Summary of the Pope’s Writings ……………………………………. 11
1.4. The Choice of Papal Writings for this Study …………………………... 13
1.5. Methodology …………………………………………………………… 14
1.6. A Biblical Perspective on Holiness …………………………………….. 15
2. HOLINESS IN LUMEN GENTIUM: AN INITIAL PERSPECTIVE ……… 19
2.1. An Interpretation of Holiness through a Description of Its Nature …….. 19
2.2. A Complementarity: The Personal and Ecclesial Nature of Holiness …. 21
2.3. Holiness as Union with Christ ………………………………………….. 23
2.4. The Characters of Holiness in Lumen Gentium ……………………...… 25
2.5. Conclusion ……………………………………………………………… 28
3. THE CHRISTOLOGICAL CHARACTER OF HOLINESS ……………….. 30
3.1. Christ as the One Mediator in Redemptor Hominis ……………………. 30
3.2. Analysis of Sources in Redemptor Hominis …………………………..... 32
3.3. The ‘Union of Christ with Every Man’ in Redemptor Hominis ………... 34
3.3.1. The Concept of Union with Christ …………………………………... 34
3.3.2. From Abstraction to Concretisation ………………………………..... 35
3.3.3. Meeting Christ in the Eucharist …………………………………….... 37
3.4. Christ as the Master Spiritual Model …………………………………... 43
3.5. Conclusion …………………………………………………………….... 49
4. MERCY AND THE ‘GRATUITOUS’ CHARACTER OF HOLINESS …... 50
4.1. The Spiritual Background of Dives in Misericordia ………………….... 50
4.2. A Brief Introduction to the Encyclical ………………………………..... 52
4.3. The Concept of Mercy in the Old Testament …………………………... 55
4.4. The Concept of Mercy in the New Testament …………………………. 56
4.5. Conversion as a Path to the Recovery of Human Dignity ……………... 59
4.6. The ‘Gratuitous’ Character of Holines in Dives in Misericordia ……… 61
4.7. The Invisible Becomes Visible in Christ ………………………………. 64
4.8. Conclusion ……………………………………………………………… 66
5. LOVE AND THE PNEUMATOLOGICAL CHARACTER OF HOLINESS 67
5.1. A Brief Introduction to Dominum et Vivificantem ……………………... 67
5.1.1. The Context of the Encyclical ……………………………………….. 67
5.1.2. The Holy Spirit and the Messiah …………………………………….. 70
5.1.3. Conversion in the Context of Sin and Love …………………………. 71
5.1.4. The Holy Spirit as a Life-Giving Force ……………………………... 74
5.2. The Concept of Love in Dominum et Vivificantem …………………….. 76
5.2.1. The Holy Spirit Will Teach You …………………………………….. 77
5.2.2. He Will Bring to Your Remembrance ………………………………. 80
5.2.3. Bearing Witness in the Holy Spirit ………………………………….. 82
5.3. Conclusion ……………………………………………………………... 85
6. CONCLUSION ……………………………………………………………... 86
6.1. Conclusion ..…………………………………………………………….. 86
List of Abbreviations …………………………………………………………... 93
Sources and Bibliography ……………………………………………………... 95

7

My brothers and sisters, because of God’s great mercy to us I appeal to

you: offer yourselves as a living sacrifice to God, dedicated to his service

and pleasing to him. This is the true worship that you should offer. Do not

conform yourselves to the standards of this world, but let God transform

you inwardly by a complete change of your mind. Then you will be able

to know the will of God – what is good and pleasing to him and is perfect.

(Rom 12:1–2)
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1. INTRODUCTION

The introduction first presents the aim of the study and the sources on which it is based.

There then follows a brief summary of the writings of Pope John Paul II and the reasons

for choosing the group of encyclicals that are the main focus of the study. The research

methodology and main thesis are then presented, followed by a brief exploration of the

biblical perspective on holiness. The theme of the theology of holiness and the person and

writings of St John Paul II is rich and broad and demands an extended elaboration of the

topic. For the purposes of clarity, therefore, the introduction is approached as an

introductory chapter.

1.1. Project Aim

St John Paul II was a true innovator, not only within the Catholic Church, but also in

its relations with the wider Church and other religions – he was the first Pope to attend


[…]


Prodigal Son was found to form the didactic and spiritual core of the encyclical. The Pope

emphasises the essentially dynamic character of Christian holiness: love becomes visible

through acts of mercy. Two substantial and interconnected aspects appear repeatedly in

his teaching: human dignity and conversion. For the spiritual life of the Christian, true

inner conversion was shown to be the path to the recovery of human dignity, whereby

a person is transformed into having both the ability and the disposition to follow Christ,

and mercy is made visible through acts of love. The idea that the invisible becomes visible

in Christ facilitated an exploration of John Paul II’s interpretation of union with Christ.

The ‘gratuitous’ character of holiness was described in terms of its being a gift that

expresses the love of God. It was concluded that John Paul II’s turn to divine mercy is an

essential part of the Christian life and the manifestation of holiness.

The final chapter, on love and the pneumatological character of holiness, explored the

encyclical Dominum et Vivificantem, and connected the notion of holiness with the

previous chapters with regard to dealing with both the personal and the ecclesial

dimension of union with Christ. The introduction to the encyclical proposed a background

mostly in the Second Vatican Council and the Gospel of John together with a focus on

significant aspects related to union with Christ. The pneumatological character was

identified alongside a strong ecclesial character, which the Pope emphasised through

a discussion regarding the mission of the Holy Spirit. As in the other encyclicals,

a favourite and much-repeated theme of John Paul II is seen to be conversion. Here, he

accentuates the role of the Holy Spirit. The aspect of friendship as an intimate dimension

of the unity of, and union with, God was also identified. The Pope urgently appealed to

Christians to become witnesses to God in their daily lives. He also repeatedly emphasised

the triple aspect of the path of holiness as seen in Jesus’ words: The Holy Spirit ‘will
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teach … will bring to your remembrance ... will bear witness’ (John 14:26). This concept

was identified as being grounded in the concept of love: God loves the whole world and

wants everyone to be saved (John 3:16–17). When the Christian cooperates with the Holy

Spirit in the Spirit’s mission, the Spirit will lead the Christian into deeper union with

Christ. The Pope repeatedly emphasises the Spirit’s strengthening of the Christian and

builds on the hope of ‘love stronger than sin’. The Virgin Mary represents an exemplary

witness, followed by the saints, as a way to holiness for every Christian. As in Dives in

Misericordia, there is a strongly ecclesial dimension to holiness.

In conclusion, it can be stated that this study has provided a comprehensive view of

holiness. John Paul II puts the most significant emphasis on the ecclesial and

anthropological dimensions: In the relationship between Christ and a Christian based on

Christ as Unicus Mediator, the Pope developed a context for holiness focused on the

approach of Christian humanism. For the spiritual life of the Christian, true inner

conversion was shown to be the path to the recovery of human dignity, whereby a person

is transformed into having both the ability and the disposition to follow Christ, and mercy

is made visible through acts of love. John Paul II highlighted that to follow Christ is to

follow Him as a member of ‘the community of the disciples.’ A person becomes fully

human only in Christ and by following Him in unity with the Christian community. The

Pope also emphasised the close relationship between the Eucharist and penance, and that

following Christ is an essential feature of union with Christ as it leads to the expression

of authentic faith, love and hope under the guidance of the Holy Spirit. The concretisation,

or practical application, of holiness was also identified in the lives of the saints. John Paul

II showed the depth of union in the Eucharist, where Christ and the Christian meet in the

most intimate way. Because God loves us, the Holy Spirit teaches a Christian and the

whole Church how to discover ‘the countenance of the Father’ in the countenance of

Christ.

This study of the theology of holiness has helped me to a deeper awareness of the

integration of the path of holiness in the church family. I also now have a deeper

awareness of the importance, for union with Christ, of constant conversion bounded by

the love of God. I feel that the analysed encyclicals lack an stronger emphasis on personal

prayer and its necessary development in the Christian life and its relation to holiness as

union with Jesus Christ. I would also welcome greater use of the term holiness itself,

which would help to more clearly incorporate the term into the theory and practice of

everyday Christian life.
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I would be interested to conduct further research into verification of the key emphases

of this study in some other encyclicals and in the life of St John Paul II.

…

Reflecting on the theology of holiness according to St John Paul II was a great

challenge for me, and represented an attempt to capture a faint glimmer of the mystery of

the Holy Trinity. It proved to be a source of both spiritual and academic enrichment, for

which I am grateful to God and the intercession of the Virgin Mary, St John Paul II, and

St Judas Thaddaeus.
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List of Abbreviations

The encyclicals of John Paul II

CA Centesimus Annus (1 May 1991)

DM Dives in Misericordia (30 November 1980)

DV Dominum et Vivificantem (18 May 1986)

EE Ecclesia de Eucharistia (17 April 2003)

EV Evangelium Vitae (25 March 1995)

FR Fides et Ratio (14 September 1998)

LE Laborem Exercens (30 September 1981)

RH Redemptor Hominis (4 March 1979)

RMat Redemptoris Mater (25 March 1987)

RMis Redemptoris Missio (7 December 1990)

SA Slavorum Apostoli (2 June 1985)

SRS Sollicitudo Rei Socialis (30 December 1987)

UUS Ut Unum Sint (25 May 1995)

VS Veritatis Splendor (6 August 1993)

The official text of the encyclicals in Latin and English translation is taken from the

Vatican website at http://www.vatican.va.

Other writings of John Paul II

CL Christifidelis Laici

DPM Divinus Perfectionis Magister

RP Reconciliatio et Paenitentia

The official text of the documents in Latin and English translation is taken from the

Vatican website at http://www.vatican.va.

Documents of the Second Vatican Council

DVB Dei Verbum

GS Gaudium et Spes

LG Lumen Gentium

http://www.vatican.va/
http://www.vatican.va/
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OT Optatam Totius

SC Sacrosanctum Concilium

The official text of the documents in Latin and English translation is taken from the

Vatican website at http://www.vatican.va.
