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Cílem předkládané rigorózní práce ze spirituální teologie je představit pojetí

svatosti v magisteriu Jana Pavla II. Autorka jako předmět svého bádání zvolila tři

encykliky svatého papeže: Redemptor hominis, Dives in misericordia, Dominum

et Vivificantem. Na základě těchto církevních dokumentů se mgr. Bušková

pokusila o uchopení trinitárního rozměru svatosti v teologii Jana Pavla II., totiž

jejího christologického, gratuitního (z daru Boha Otce) a pneumatologického

charakteru. Východiskem pojednání je přelomové tvrzení II. vatikánského

koncilu o všeobecném povolání ke svatosti (LG 5 kapitola). Autorka v úvodu

hovoří o cíli a metodě své práce, která je analýzou a komentářem k vybraným

encyklikám, v nichž můžeme nalézt rozvinutí koncilního učení o svatosti.

Bohužel úvod (0.) splynul s první kapitolou (1.) Domnívám se, že přinejmenším

pojednání o biblické perspektivě svatosti nepatří do úvodu, ale mělo by

představovat samostatnou první kapitolu.

Autorka dokáže vystihnout důležité poznatky a vyjadřuje se teologicky správně.

Jan Pavel II. v návaznosti na Lumen Gentium překonává zúženě individualistické

pojetí svatosti vnímané jako morální kvalitu jednotlivého křesťana. Svatost není

možné interpretovat primárně etickými kategoriemi, nýbrž její podstatnou

charakteristikou je svátostné spojení s Kristem. Autorka proto správně poukazuje

na papežovo christocentrické pojetí svatosti utvářené v konkrétním následování

Ježíše Krista. Vnitřní přetváření člověka v Kristovu podobu má u každého

křesťana specifickou formu, avšak spojení věřícího s jeho Pánem není izolovanou

událostí, nýbrž se uskutečňuje v církvi. Jan Pavel II. v této souvislosti poukazuje

na eucharistii, v níž se toto spojení slaví a realizuje.

Bušková podtrhává komplementární vztah mezi osobním a ekleziálním rozměrem

svatosti, který v díle Jana Pavla II. má důležité antropologické zaměření. Papež

se hlásí ke koncilnímu tvrzení, že „ten, kdo následuje Krista, dokonalého člověka,

sám se stává více člověkem“ (GS 41). Na svatých je proto patrné nové lidství,

které je darem a posláním každého křesťana. Autorka hovoří jednak o

antropocentrickém, jednak i christocentrickém pojetí svatosti (s.32). V tomto

ohledu by byl vhodný výklad těchto pojmů a hlubší interpretace jejich

vzájemného vztahu. Můžeme předpokládat, že zmíněný antropologický rozměr je

něčím novým v papežském magisteriu. Svatost je konkrétním výrazem

křesťanského humanismu, v němž liská svoboda je zároveň službou (s.46-47).

V encyklice Dives in Misercordia si autorka všímá papežova zamyšlení nad

svatostí, která je primárně darem Boží milosti. Papežův christocentrismus je

trinitární: Kristus nás smiřuje s Otcem, jak vyjadřuje evangelium o

„marnotratném Synu“. Boží milost má v papežově teologii především podobu

odpuštění a smíření s Otcem i mezi lidmi navzájem. Toto odpuštění je plodem

Božího milosrdenství. Zde by bylo zajímavé srovnání s magisteriem papeže

Františka, v němž evangelní poselství o Božím milosrdenství zaujímá centrální

místo. Podle autorky Jan Pavel II. klade důraz na pokání a obrácení hříšníka, který

se setkává s Božím odpuštěním. Z tohoto pohledu platí, že svatost je procesem

obrácení a svatí jsou zosobněním Boží milosti a odpuštění.

Poslední kapitola je věnována úloze Ducha svatého v posvěcení křesťana, což je

téma vyjádřené v pneumatologické encyklice Dominum et Vivificantem. Duch

svatý působí obrácení člověka a jeho vnitřní spojení s Kristem. V Duchu svatém

se stáváme Božími přáteli. Svatost je podle papeže přátelstvím s Bohem v Duchu

lásky. Z tohoto přátelství se rodí svědectví o Kristu, které je možné pouze v moci

Božího Ducha.

Bušková ve své práci prezentuje velmi komplexní pohled Jana Pavla II. na svatost.

V jeho pojetí se propojují různé dimenze: christologická, ekleziální,

antropologická, pneumatologická. Autorka je v závěru syntetizuje a zmiňuje

papežův důraz na motiv vnitřního obrácení, k němuž svatý Jan Pavel II. trvale

vybízí.

Je třeba ocenit, že práce je napsána v angličtině a že je autorka schopna pracovat

se zahraniční literaturou. Studie je přehledně členěna, třebaže se jednotlivá témata

často různě překrývají, což souvisí s jejich vzájemnou provázaností. Některé

aspekty papežovy teologie by zasluhovaly hlubší analýzu a komentář, zvláště

centrální nebo osobní témata. Někdy autorka sklouzává k popisnosti a nepokouší

se o osobní reflexi na pozadí širší sekundární literatury. Přitom by bylo zajímavé

se ptát, proč Jan Pavel II. hovoří o svatosti jako autentickém humanismu, nebo

proč klade takový důraz na osobní obrácení apod. V tomto ohledu by bylo

užitečné, kdyby si Bušková v textu kladla řečnické otázky a vstoupila do osobního

dialogu s autorem, kterého studuje.

Vedle témat, o kterých papež hovoří, by bylo dobré si rovněž všimnout těch, která

nezmiňuje, nebo která jsou v jeho učení upozaděna. Zdá se, že jedním z takových

témat je patristická nauka o „zbožštění“. Je možné, že nauka o křesťanské

divinizaci nemá odraz v papežově teologii, jež se spíše přidržuje západní

koncepce „ospravedlnění“?

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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